
 

COMUNE DI APRICA  
Provincia di Sondrio

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 39 in data 20-05-2024
 
 
Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO SUAP CONSEGUENTE A PROPOSTA DI VARIANTE AL PGT
VIGENTE MEDIANTE PROCEDIMENTO EX ART. 8 DEL DPR N.160/2010 E SMI E DEL
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ESCLUSIONE DA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(VAS) PER AMPLIAMENTO ATTIVITÀ ESISTENTE ATTRAVERSO REALIZZAZIONE FABBRICATO
PARZIALMENTE INTERRATO AD USO RICOVERO AUTOMEZZI IN COMUNE DI APRICA AL FOGLIO
17 MAPPALI 370-388-389-429-430-444-457-459, PRESENTATA, DALLA DITTA AUTOTRASPORTI DI
STAMPA ATTILIO & C. S.N.C., A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA DEL 08/11/2023
REGISTRATA AL PROT.COMUNALE N° 5754, AGGIORNATO IN DATA 10/04/2024 AL
PROT.COMUANLE N° 2049
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Maggio alle ore 17:00 nella sede del Comune di Aprica,
convocata nei modi legge, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:
 
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CORVI DARIO Sindaco X

BALSARINI MARCO Vicesindaco X

DAMIANI ALESSANDRO Assessore X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa PAOLA LICINIA PICCO, che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Il Dott. DARIO CORVI, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso:
- che in data 08/11/2023, al protocollo comunale n. 5754, è pervenuta, tramite PEC, istanza ai sensi
dell’art. 8 D.P.R. n.160/2010, presentata dalla Società Autotrasporti di Stampa Attilio & C. s.n.c., con
sede legale in Aprica via Valtellina 79, per “ampliamento attività esistente attraverso la realizzazione di
un nuovo fabbricato parzialmente interrato ad uso ricovero automezzi in Comune di Aprica al foglio 17
mappali 370-388-389-429-430-444-457-459”;
 
- che detta istanza, a firma dell’Arch. Santarossa Fulvio, aggiornata con PEC pervenuta al prot.
Comunale n° 2049 del 10/04/2024, è composta dai seguenti elaborati:
ALL. A RELAZIONE
ALL. B DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ALL. C INQUADRAMENTO URBANISTICO
ALL. D PROPOSTA VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T.
ALL. E PLANIVOLUMETRICO INTERVENTO CON INSERIMENTO FOTOGRAFICO
ALL. F STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE
ALL. G BOZZA ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO
 
Rilevato che la proposta presentata, da attuarsi mediante procedura di SUAP ai sensi dell’art.8 del
D.P.R. n. 160/2010 e ss.mm.ii., come da allegata relazione urbanistica preliminare, ha lo scopo di
ampliare la SLP aziendale in area esterna alla sede esistente;
 
Visto l’art.4, comma 2, della L.R. n. 12/2005 e ss.mm.ii., che stabilisce che ogni variante allo strumento
urbanistico debba essere assoggettata a Valutazione Ambientale Strategica;
 
Dato atto che, trattandosi di un progetto in variante al P.G.T. vigente, è necessario, oltre all’attivazione
delle procedure previste dall’art. 8 del D.P.R. n. 160/2010, procedere alla verifica di esclusione da
valutazione Ambientale Strategica V.A.S. ai sensi del punto 2.2 dell’allegato 1r alla D.G.R. n. 8/10971
del 30.12.2009;
 
Considerato:
- che con deliberazione del Consiglio Regionale n. 8/351 del 13.3.2007 sono stati approvati gli “Indirizzi
generali per la valutazione di piani e programmi (articolo 4, comma 1, L.R. n.12/2005)” in
considerazione della natura, della forma e del contenuto degli stessi;
- che con D.G.R. n. 8/6420 del 27.12.2007 è stata effettuata la “Determinazione della procedura per la
Valutazione ambientale di Piani e Programmi – VAS (art.4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n.351/2007)”;
- che con D.G.R. n. 8/10971 del 30.12.2009 è stata effettuata la “Determinazione della procedura per la
Valutazione ambientale di Piani e Programmi – VAS (art.4, L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 8/351 del 2007) -
Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4 modifica, integrazione e
inclusione di nuovi modelli”;
- che il D.Lgs. n. 152/2006, così come modificato dal D.Lgs. n. 128/2010 prevede, tra l’altro:
- l’avvio della procedura relativa alla Valutazione Ambientale Strategica VAS per i piani che possono
avere impatti significativi sull’ambiente (art. 6, c. 1);
- che con D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010 sono state recepite le disposizioni del predetto D.Lgs. n. 128/
2010;
 
Richiamata la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.6.2001 concernente
la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione Ambientale
Strategica V.A.S.) e il D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm. ii., parte seconda “Procedure per la valutazione
ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione
integrata ambientale (IPPC)”;



 
Ritenuto:
− di avviare il procedimento di verifica di esclusione da Valutazione Ambientale Strategica V.A.S.
nell’ambito della procedura S.U.A.P. richiesta dalla Società Autotrasporti di Stampa Attilio & C. s.n.c.,
con sede legale in Aprica via Valtellina 79, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n.160/2010 e ai fini del “Proget
to di ampliamento attività esistente attraverso la realizzazione di un nuovo fabbricato parzialmente
interrato ad uso ricovero automezzi  in Comune di Aprica al foglio 17 mappali 370-388-389-429-430-
444-457-459”;
− di darne pubblicità mediante pubblicazione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune, sul sito
web dello stesso e sul sito Sivas della Regione Lombardia secondo le disposizioni della richiamata
D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010;
− di individuare quale Autorità Procedente il Comune di Aprica rappresentato dal Geom. Frigoli
Lorenzo, Responsabile del Servizio Edilizia Privata – Urbanistica;
− di individuare quale Autorità Competente per la VAS il Comune di Aprica rappresentato dal Geom.
Corvi Giuseppe, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e referente per le pratiche paesaggistiche;
− di dare atto, altresì, che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la VAS, ai
sensi della normativa in precedenza richiamata, a individuare con apposita successiva determinazione il
percorso metodologico da adottare nella procedura nonché a individuare e definire quanto previsto dal
punto 5.3 dell’allegato 1r alla D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010 e in particolare:

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare alla
conferenza di verifica;
- le modalità di convocazione della conferenza di verifica;
- i singoli settori del pubblico interessati all'iter decisionale;
- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione
delle informazioni, organizzando e coordinando le conseguenti iniziative;

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
Edilizia Privata – Urbanistica e dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per un più
celere prosieguo degli atti conseguenti;
 
Con i voti favorevoli di tutti i presenti;
 

D E L I B E R A
 
a) di disporre, per i motivi di cui in premessa, l’avvio del procedimento di variante al P.G.T vigente (ex
art. 8 D.P.R. n. 160/2010) per il “Progetto di ampliamento attività esistente attraverso la realizzazione di
un nuovo fabbricato parzialmente interrato ad uso ricovero automezzi  in Comune di Aprica al foglio 17
mappali 370-388-389-429-430-444-457-459”, presentata dalla Ditta Autotrasporti di Stampa Attilio &
C. s.n.c., a mezzo posta elettronica certificata del 08/11/2023 registrata al prot.comunale n° 5754,
aggiornato in data 10/04/2024 al prot.comuanle n° 2049;
 
b) di avviare il procedimento e tutti gli adempimenti connessi alla verifica di esclusione da Valutazione
Ambientale Strategica nell’ambito della procedura di sportello unico della Società Autotrasporti di
Stampa Attilio & C. s.n.c. per “Progetto di ampliamento attività esistente attraverso la realizzazione di
un nuovo fabbricato parzialmente interrato ad uso ricovero automezzi in Comune di Aprica al foglio 17
mappali 370-388-389-429-430- 444-457-459”;
 
c) di stabilire che ai fini della verifica di esclusione da Valutazione Ambientale Strategica:



- il proponente è la Società Autotrasporti di Stampa Attilio & C. s.n.c. con sede legale in Aprica via
Valtellina 79;
- l’Autorità Procedente è il Comune di Aprica rappresentato dal Geom. Frigoli Lorenzo, Responsabile
del Servizio Edilizia Privata – Urbanistica, al quale viene dato mandato di predisporre tutti gli atti
inerenti e conseguenti così come previsto dagli indirizzi di cui alla D.C.R. n. 8/351 del 13.3.2007 e dalle
procedure di cui alla DGR n. 9/761 del 10.11.2010 allegato 1r;
- l’Autorità Competente è il Comune di Aprica rappresentato dal Geom. Corvi Giuseppe, Responsabile
del Servizio Lavori Pubblici e referente per le pratiche paesaggistiche;
- l’avviso di avvio del procedimento sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune, sul sito web dello
stesso e sul sito Sivas della Regione Lombardia secondo le disposizioni della richiamata D.G.R. n.9/761
del 10.11.2010;
 
d) di dare atto, altresì, che sarà l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente, a provvedere
con apposita successiva determinazione a individuare il percorso metodologico procedurale da adottare,
nonché a individuare e definire quanto previsto dal punto 5.3 dell’allegato 1r della citata D.G.R. n. 9/761
del 10.11.2010 (soggetti competenti in materia ambientale, enti territorialmente interessati da invitare
alla conferenza di VAS; modalità di convocazione della conferenza; modalità di informazione e di
partecipazione del pubblico, ecc.) come meglio specificato in premessa;
 
e) di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile;



  
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. DARIO CORVI DOTT.SSA PAOLA LICINIA PICCO

 
________________________________________________________________________________________________
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA PAOLA LICINIA PICCO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


